جن کے نزدیک ہر کلمہ گو کی جان و مال دوسرے مسلمان کے لیے مقدّس اور محفوظ ہے اور وہ اپنے اعمال و افعال کے لیے صرف اللہ کے سامنے جوابدہ ہے۔<sup>[۷]</sup> اس کے بعد اسلام کی مذہبی تاریخ میں مسلسل مکاتبِ فکر پیدا ہوتے رہے اور فکرِ اسلامی کی ہر عہد کے مطابق تشریح و تشکیل نو ہوتی رہی۔ مختصراً یہ کہ رسول اللہ ﷺ کی وفات طیبہ ۱۱ھ/۶۳۲ء سے لے کر پانچویں صدی ہجری تک مذہبی فکر کے ہر شعبے میں اسلام نے اپنی پوری تازگی اور توانائی کا ثبوت دیا۔ عقائد و الہیات کے شعبے میں مرجئہ کے بعد جبریہ، قدریہ، معتزلہ، اشاعرہ اور ماتریدی<sup>[۸]</sup> افکار نے امتِ مسلمہ کی فکر کو آگے بڑھایا۔

غرض پورے عالم اسلام میں مختلف مراکز علم و فکر کے علماء و دانشور اپنے اپنے مکاتب فکر کو پوری مذہبی آزادی، رواداری، تعمیر و تنقید اور اختلافات کے ساتھ آگے بڑھا رہے تھے۔ اسلامی تمدن مالا مال ہو رہا تھا اور غیر مسلم دنیا بھی اس سے پورا پورا فائدہ اٹھا رہی تھی۔ اسلام کی علمی و تمدنی عظمت پوری دنیا پر چھائی ہوئی تھی۔ ترقی اور نمو کی اس منزل پر امام غزالی متوفی ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء نے جن کی عظیم شخصیت، علمی عظمت اور مذہبی خدمات سے انکار نہیں کیا جاسکتا، اسلام کے لیے ایک مسلمہ، متفقہ اور معیاری مذہبی ڈھانچہ تلاش کرنے کی کوشش کی تاکہ اسلامی علوم و افکار ایک معین و معیاری اسلامی ڈھانچے یا فریم ورک میں یکجا کر دیئے جائیں۔

اشاعرہ اگر اللہ کی حکمت کا اثبات کرتے تو بآسانی علت و مقصد کو حکمت کا اقتضا قرار دے سکتے تھے۔ خیر و شر اور حسن و قبح وغیرہ کی معرفت اشاعرہ کا کلام تمام تروجی پر موقوف ہے۔ عقل انسانی کو اس میں کوئی دخل نہیں۔ حسن صرف اللہ کے امر کا نام ہے اور قبح نہیں کا۔ بلکہ امام الحرمین جوینی متوفی ۴۵۴ھ/۱۰۶۳ء اور ان کے بعد آنے والے تمام اشاعرہ نے حسن و قبح کی تعریف ہی بدل ڈالی۔ مثلاً صدق و کذب بالطبع خیر و شر نہیں بلکہ صدق صرف اس لیے خیر ہے کہ وحی نے اس کو خیر کہا ہے اور کذب بالطبع شر نہیں بلکہ صرف اس لیے شر ہے کہ وحی نے اس کو شر قرار دیا ہے۔<sup>[۱۰]</sup> اشاعرہ کے علاوہ مسلمانوں کے دیگر تمام

الہیاتِ اسلامیہ یا علم الکلام جو بنیادی تصورات کی تفہیم یا تعبیر نو کا اہم ترین ذریعہ ہے، اور فقہ اور استنباطِ مسائل جو مذہب کی عملی زندگی کے مختلف مراحل میں رہنمائی کرتی رہی تھی، ان پر منفی اثرات شائد سب سے زیادہ ہوئے۔ غرض امام غزالی کے بعد تقلید محض کا دور شروع ہو گیا اور پھر ۲۵۴ھ/۱۲۵۸ء میں تاراجی بغداد نے گویا اس جمود و زوال کو مکمل کر دیا۔ حالانکہ اس کے بعد امام ابن تیمیہ متوفی ۷۲۸ھ/۱۳۲۷ء، امام شاطبی متوفی ۷۹۱ھ/۱۳۸۸ء، اور امام سیوطی متوفی ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء اور دوسرے بہت سے مجتہد پیدا ہوئے لیکن مسلمان ذہنی اور فکری طور پر روایت پرستی، مسلک پرستی اور تقلید و جمود کے اس قدر عادی ہو چکے تھے کہ بانیاں مذاہبِ اربعہ کے بعد کسی کو بھی مسائلِ فقہی میں مجتہدِ مطلق کا درجہ دینے پر تیار نہ ہو سکے۔ درحقیقت مجتہدِ مطلق و مقید کا تصور بھی اسی دورِ انحطاط کی اختراع ہے، ورنہ چوتھی صدی تک ایسا کوئی تصور نہیں ملتا۔